
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 59 

Data del provvedimento 06-02-2026 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  CONTRIBUTO IN FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI PER GLI 
ASSISTENTI SOCIALI IN SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO DEFINITO AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMI 797 E SEGUENTI DELLA L. 178/2020 (LEGGE DI 
BILANCIO PER IL 2021) - ANNUALITA' 2024 - LIQUIDAZIONE AI COMUNI 
DELLA ZONA PISTOIESE 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

190.449,23 CONTRIBUTI ALTRI ENTI PUBBLICI 13.02.173630 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto CONTRIBUTO IN FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI PER GLI ASSISTENTI
SOCIALI IN SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO DEFINITO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMI 797 E SEGUENTI DELLA L. 178/2020 (LEGGE DI 
BILANCIO PER IL 2021) - ANNUALITA' 2024 - LIQUIDAZIONE AI COMUNI 
DELLA ZONA PISTOIESE

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

190.449,23 CONTRIBUTI ALTRI ENTI PUBBLICI 13.02.173630 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”, e, in particolare, l’articolo 22, comma 4, secondo il quale le leggi regionali, secondo i
modelli organizzativi adottati, prevedono per ogni ambito di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a), l'erogazione di
specifiche  prestazioni  incluso  il  servizio  sociale  professionale  e  segretariato  sociale  per  informazione  e
consulenza al singolo e ai nuclei familiari;

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, in data 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti al numero 169 in data 24 gennaio 2022, con
il quale all’articolo 2 è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà
per  il  triennio  2021-2023  (Piano  povertà  2021-2023),  costituente  il  capitolo  III  del  Piano  nazionale  degli
interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete nella seduta del 28 luglio 2021;

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, che in particolare:

- al comma 797, al fine di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di cui all'articolo 7,
comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, stabilisce di attribuire, a favore di ogni
ambito territoriale di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 2000, n. 328, sulla
base del dato relativo alla popolazione complessiva residente:
a) un contributo pari a 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato

dall'ambito,  ovvero dai  comuni che ne fanno parte,  in  termini  di  equivalente  a tempo pieno, in
numero eccedente il rapporto di 1 a 6.500 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;

b) un contributo pari a 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato
dall'ambito,  ovvero dai  comuni che ne fanno parte,  in  termini  di  equivalente  a tempo pieno, in
numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000;

- al  comma  798  stabilisce  che  entro  il  28  febbraio  di  ogni  anno,  ciascun  ambito  territoriale  di  cui
all'articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 2000, n. 328, anche per conto dei comuni
appartenenti allo stesso, invia al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, secondo le modalità da
questo definite, un prospetto riassuntivo che indichi, per il complesso dell'ambito e per ciascun comune,
con riferimento all'anno precedente e alle previsioni per l'anno corrente:

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

a) il numero medio di assistenti sociali in servizio nell'anno precedente assunti dai comuni che fanno
parte dell'ambito o direttamente dall'ambito. Si fa riferimento al personale con rapporto di lavoro a
tempo indeterminato, secondo la definizione di equivalente a tempo pieno, effettivamente impiegato
nei servizi territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione;

b) la suddivisione dell'impiego degli assistenti sociali di cui alla lettera a) per area di attività;
- al comma 799 stabilisce che il contributo di cui al comma 797 è attribuito dal Ministero del lavoro e delle

politiche sociali  a  valere  sul  Fondo per  la  lotta  alla  povertà  e  all'esclusione sociale  sulla  base dei
prospetti di cui al comma 798, con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali entro il 30
giugno di ciascun anno. In particolare, sulla base dei prospetti sono determinate le somme necessarie
all'attribuzione dei contributi previsti per l'anno corrente, di seguito denominate «somme prenotate», e
quelle  destinate  alla  liquidazione  dei  contributi  relativi  all'anno  precedente,  di  seguito  denominate
«somme liquidabili». Le somme prenotate sono considerate indisponibili per l'anno corrente e per tutti i
successivi  in  sede di  riparto  del  Fondo.  Eventuali  somme prenotate  in un anno e non considerate
liquidabili  nell'anno  successivo  rientrano  nella  disponibilità  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e
all'esclusione sociale e sono ripartite in sede di riparto annuale del Fondo;

Dato atto che con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 105 del 29 luglio 2025 sono state
liquidate le somme ai fini del riconoscimento del contributo spettante agli ambiti territoriali per l'anno 2024 per gli
assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato, sulla base della valutazione operata dal Ministero del lavoro
e delle  politiche sociali  dei  prospetti  riassuntivi,  presentati  dagli  ambiti  territoriali  entro il  28 febbraio  2025,
contenenti a consuntivo il numero effettivo di assistenti sociali a tempo indeterminato in servizio nel 2024, 

Considerato che le somme liquidate con il sopracitato decreto 105/2025 alla Società della Salute Pistoiese 
ammontano ad € 109 e che debbano essere assegnate ai Comuni appartenenti all’Ambito, come previsto dalle 
istruzioni operative definite dal Ministero del Lavoro e Politiche sociali con decreto del Ministro del lavoro e delle
politiche sociali 4 febbraio 2021, n. 15.

Dato atto che tali  istruzioni operative definiscono al punto 9 che le modalità in base alle quali  il  contributo
attribuito all’Ambito territoriale è da questo suddiviso assegnandolo ai Comuni se non tutte le funzioni e risorse
in ambito sociale siano attribuite all’Ambito, applicando a ciascun Comune la stessa formula utilizzata per il
calcolo  del  contributo  spettante  all’Ambito  oppure  concordando  modalità  alternative  di  suddivisione  del
contributo al proprio interno, con riferimento, in particolare, alle funzioni in ambito sociale esercitate in modo
associato e alle possibilità assunzionali di ciascun Comune.

Considerato che nell’incontro dell’ufficio di piano della Sds Pistoiese del 23/10/2025 è stato proposto di ripartire
il contributo per l’anno 2024 in base alla formula utilizzata dal decreto ministeriale per il calcolo del contributo
spettante all’Ambito.
 
Dato atto che il metodo sopra definito conduce alla seguente ripartizione delle risorse:

Comune contributo calcolato

Pistoia                   146.193,58 

Quarrata                                   -   

Serravalle P.se                       6.703,66 

Montale                                   -   

San Marcello P.se                                   -   

Agliana                     37.551,99 

TOTALE AMBITO                   190.449,23 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

1. di liquidare e pagare il contributo spettante per l'anno 2024 per gli assistenti sociali in servizio a tempo

indeterminato  agli  Enti  Soci  della  Società  della  Salute  Pistoiese  secondo  gli  importi  della  tabella

seguente:

Comune contributo calcolato

Pistoia                   146.193,58 

Quarrata                                   -   

Serravalle P.se                       6.703,66 

Montale                                   -   

San Marcello P.se                                   -   

Agliana                     37.551,99 

TOTALE AMBITO                   190.449,23 

per un totale di €  190.449,23  a valere sul conto 1302173630 secondo quanto  indicato nell’allegato A),
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto della copertura economica del presente costo;

3. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



ALLEGATO A

DATA: 04/02/2026

Numero 
fattura

Data fattura
Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 
da mettere in 

pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

Mandato / 
note

2025 4038 RIC. 1 212570 COMUNE DI PISTOIA 146.193,58 €

2025 4039 RIC. 1 200896
COMUNE DI 
SERRAVALLE P.SE 6.703,66 €

2025 4040 RIC. 1 201209 COMUNE DI AGLIANA 37.551,99 €

ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/ricevimento

Numero 
registrazione

CONTRIBUTO IN FAVORE DEGLI 
AMBITI TERRITORIALI PER GLI 

ASSISTENTI SOCIALI IN SERVIZIO A 
TEMPO INDETERMINATO DEFINITO 

AI SENSI DELL’ART. 1, C. 797 E 
SEGUENTI DELLA L. 178/2020 (LEGGE 

DI BILANCIO PER IL 2021) - ANNO 
2024



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 59 del 06-02-2026 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  06-02-2026    al  21-02-2026 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  06-02-2026     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

